But it must be noted that, since every inclination results from a form, the natural appetite results from a form existing in the nature of things, while the sensitive, as also the intellectual or rational appetite, called the will, follows from an apprehended form. Therefore, just as the natural appetite tends to good existing in a thing, so the animal as well as the voluntary appetite tends to the apprehended good.¹

With these principles in mind, as well as the others which concern being and the one, we shall now take up the question submitted by John, the deacon: How are created substances, considered in themselves, good?

(To be continued)

SISTER M. VERDA CLARE, C.S.C.

¹ "Omnis autem appetitus non est nisi boni. Cuius ratio est quia appetitus nihil aliud est quam quaedam inclinatio appetentis in aliquid. Nihil autem inclinatur nisi in aliquid simile et conveniens. Cum igitur omnis res, in quantum est ens et substantia, sit quoddam bonum, necesse est ut omnis inclinatio sit in bonum. Et inde est quod Philosophus dicit in I *Ethic.* quod *bonum est quod omnia appetunt*. Sed considerandum est quod cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam, appetitus naturalis consequitur formam in natura existentem; appetitus autem sensitivus, vel etiam intellectivus seu rationalis, qui dicitur voluntas sequitur formam apprehensam. Sicut igitur id in quod tendit appetitus naturalis, est bonum existens in re; ita id in quod tendit appetitus animalis vel voluntarius, est bonum apprehensum."
—*Ia IIae*, q.8, a.1, c.